
Nº 231, quinta-feira, 28 de novembro de 2013 
 

3 ISSN 1677-7069 
 

257 
 
 

TOMADA DE PREÇOS No-  3/2013 
 

Torna-se público que no dia 19/12/2013, às 09h00min. Fará 
realizar a Tomada de Preços, nº 003/2013, pelo regime de Menor 
Preço Global, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E 
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 
QUADRA  POLIESPORTIVA  DO  COLÉGIO  MUNICIPAL  CEN- 
TRO EDUCACIONAL DE ITAQUARA. O Edital estará à disposição 
das segundas as sextas - feira, nos horários de 10h30min as 
12h00min, Itaquara - BA. Os demais atos pertinentes a este certame 
serão publicados em diário próprio (www.itaquara.ba.io.org.br 

 
Em 26 de novembro de 2013. 

BOAVENTURA ESTEVES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA No-  1/2013 
 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu- 
nicipal de Itiúba  - Bahia, informa  que realizará  Licitação na mo- 
dalidade de Concorrência no dia 16 de dezembro de 2013 às 09h. 
(horário de Brasília), com o objeto de contratação de empresa es- 
pecializada para Execução de Obras de Engenharia na construção de 
03 (três) Quadras Poliesportiva, coberta com vestiários, nas seguintes 
localidades: Pov. de Picos, Pov. de Taquari e na Sede (deste Mu- 
nicípio), junto a Secretaria de Educação. Informamos que a íntegra do 
Edital encontra-se disponível na sala de Licitações na sede desta 
Prefeitura, no seguinte horário: das 9h às 13h.(horário de Brasília). 

 
TOMADA DE PREÇOS No-  3/2013 

 
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu- 

nicipal de Itiúba - Bahia, informa que realizará Tomada de Preço no 
dia 28 de novembro de 2013 às 09h. (horário de Brasília), com o 
objeto de ccontratação de empresa especializada para Execução de 
Obras de Engenharia na Construção de 02 (duas) USB - Unidade de 
Saúde Básica, nos Povoados de Cacimbas e Jacurici da Leste, junto a 
Secretaria de Saúde, deste Município de Itiúba. Informamos que a 
íntegra do Edital encontra-se disponível na sala de Licitações na sede 
desta Prefeitura, no seguinte horário: das 9h às 13h.(horário de Bra- 
sília 

 
TOMADA DE PREÇOS No-  4/2013 

 
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu- 

nicipal de Itiúba - Bahia, informa que realizará Tomada de Preço no 
dia 28 de novembro de 2013 às 15h. (horário de Brasília), com o 
objeto de contratação  de empresa especializada  para Execução de 
Obras de Engenharia na Ampliação de 02 (duas) USB - Unidade de 
Saúde Básica, no Povoado de Ponta Baixa e no Bairro: Projeto Ser- 
tanejo I (Sede), junto a Secretaria de Saúde, deste Município  de 
Itiúba. Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível na 
sala de Licitações na sede desta Prefeitura, no seguinte horário: das 
9h às 13h.(horário de Brasília). 

 
Itiúba-BA, 13 de novembro de 2013. 

MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA OLIVEIRA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  6/2013 

 
Processo Administrativo Nº 068/2013 

O Prefeito do Município de Jaguarari(BA), no uso de suas 
atribuições legais, tendo como objeto a contratação de empresa para 
construção  da  Quadra  Escolar  Coberta,  com  vestiários  da  Escola 
Theódulo Albuquerque do Distrito de Pilar, neste Município, e con- 
siderando a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Adjudica 
à  licitante  CONSISTE  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  sob  o  nº. 
02.194.685/0001-80, objeto do presente Processo, pelo o valor global 
de R$ 483.491,67 (quatrocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e sessenta e sete centavos), e nesta oportunidade 
homologa todos os procedimentos adotados pela Comissão Perma- 
nente de Licitação no referido Processo, nos termos do Artigo 43, 
Inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993. 

 
Jaguarari-BA, 27 de novembro de 2013. 

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
 

AVISOS DE ADIAMENTOS 
PREGÃO PRESENCIAL No-  89/2013 

 
A Pregoeira do Município de Jequié torna público o adia- 

mento da sessão de abertura e recebimento de envelopes da Pregão 
Presencial n. 89/2013,destinada a prestação de serviços confecção e 
fornecimento de lanches e kit lanches, coffee Breaks, refeições tipo 
self - service a quilo, quentinhas la carte e buffet, neste Município 
que fica designada para o próximo dia 09 de dezembro de 2013, às 
09:00 horas, na sala das sessões de licitação situada na Praça Duque 
de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié, Bahia, permanecendo inalterado o 
edital em referência. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-  89/2013 

 
A Pregoeira do Município de Jequié torna público o adiamento 

da sessão de abertura e recebimento de envelopes da Pregão Presencial 
n. 89/2013,destinada a prestação de serviços confecção e fornecimento 
de lanches e kit lanches, coffee Breaks, refeições tipo self - service a 
quilo, quentinhas la carte e buffet, neste Município que fica designada 
para o próximo dia 09 de dezembro de 2013, às 09:00 horas, na sala das 
sessões de licitação situada na Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, 
Jequié, Bahia, permanecendo inalterado o edital em referência. 

 
JEAN KARINE DOS SANTOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2013 
 

O Município de Jequié torna público que no dia 10/12/2013, 
às 09:00 horas, na praça duque de caxias, s/n, no prédio da prefeitura 
municipal, estará realizando sessão de pregão presencial destinado à 
aquisição de medicamemtos, conforme especificações no anexo i do 
edital 96/2013.o edital e seus elementos poderão ser adquiridos na 
praça duque de caxias, s/n no prédio da prefeitura. 

 
JEAN KARINE DOS SANTOS 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  15/13 

 
A Prefeitura Mun. de João Dourado-Ba., torna público que abriu 

Licitação na modalidade P. P. no 15/13, Tipo: menor preço/menor lance 
valor Global por Lote. Objeto: Fornecimento de materiais de escritório e 
papelaria, destinados à Secretaria de Educação, que serão utilizados na 
complementação e mediação das atividades e projetos desenvolvidos pelos 
professores do EJA deste Município. Data de Abertura: 10/12/2013 ÀS 
09:00 Hs; Os interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 20,00 ou gratuito pelo site: www.joaodoura- 
do.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de Licitações e Contra- 
tos, sita à Pça João Dourado nº 276 e pelo tel. 74-3668-1358, ramal 205. 

 
João Dourado-BA, 27 de novembro de 2013 

VALTEMIR M. RIBEIRO 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  34/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 034/2013. Ob- 
jeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização de Serviços de 
Acesso Dedicado à Internet, conforme descritos no Anexo I - Termo de 
Referência e Anexo V- Planilha Discriminativa ao Edital. Requisitado pela 
Secretaria Municipal de Administração. Sessão de Abertura: 12/12/2013 às 
09:00 horas (Horário da Bahia). Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - 
Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/ Bahia. Retirada do Edital: No horário 
das 08:00 às 12:00 horas e 13:00 às 17:00 horas na Comissão Permanente 
de Licitação. Tel.: (71) 3288-8792. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-  35/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 035/2013. Ob- 
jeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção dos Carnês de 
IPTU, ISS Autônomo e TFF para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal da Fazenda, conforme Planilha Discriminativa - Anexo I e Ter- 
mo de Referência - Anexo V ao Edital. Requisitado pela Secretaria Mu- 
nicipal da Fazenda. Sessão de Abertura: 13/12/2013 às 09:00 horas (Ho- 
rário da Bahia). Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - 
Lauro de Freitas/ Bahia. Retirada do Edital: No horário das 08:00 às 12:00 
horas e 13:00 às 17:00 horas na Comissão Permanente de Licitação. Tel.: 
(71) 3288-8792. 

 
Lauro de Freitas, 27 de novembro de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  15/2013/SMS 

 
A Comissão de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde de- 

signada pela Portaria nº 013/2013/SMS torna público para conhecimento 
dos interessados a SUSPENSÃO do Pregão Presencial nº 015/2013/SMS, 
cujo objeto é a Aquisição de materiais educativos e de divulgação, em 
razão de adequação das especificações estabelecidas no Anexo I do Edital. 
Nova data da sessão pública será marcada oportunamente. 

 
Lauro de Freitas, 27 de novembro de 2013. 

IRIS TATIUSE SILVA RIBEIRO 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  3/2013 

 
A COPEL publica o EDITAL T.P. Nº 003/2013. Objeto: CONS- 

TRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS (convênio FUNASA). Aber- 
tura e Julgamento: 10:00 hs de 13/12/2013 na PML. O EDITAL será ad- 
quirido na Sala da COPEL. Contatos: (075) 3334-1121. 

 
JOSEMAR LIMA CARVALHO 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
DE NOSSA SENHORA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA No-  4/2013 
 

A presidente da CPL de Livramento de Nossa Senhora - BA, torna pú- 
blico, que realizará em 30/12/2013, às 09:00hs, em sua sede, concorrência pública 
para a Reforma e ampliação de Postos de Saúde, situados nesta municipalidade, 
conformeespecificaçõescontidasnoanexoIIdesteedital,comrecursosrepassados 
pelo Ministério da Saúde e contrapartida municipal. Cópias do Edital e seus Ane- 
xos e informações à disposição no prédio da Prefeitura, das 08:00 às 12:00 horas. 

 
MARISNEIA SOUSA DOURADO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDÃO 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  2/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Mansidão-BA, torna-se público a Ad- 

judicação/Homologação do Processo Administrativo nº 153/2013 - TO- 
MADA DE PREÇO Nº 002/2013, empresa vencedora: RIBEIRO E SO- 
BRINHO LTDA-ME, CNPJ, nº 04.763.445/0001-84, com o valor R$ 
1.013.226.18 (hum milhão, Treze mil, duzentos e vinte e seis reais e dezoito 
centavos), objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da cons- 
trução civil para construção de 02 (duas) quadras escolar coberta com ves- 
tiário. Lote 01 - Quadra na Rua Irmã Dulce Sede e Lote 02 Quadra no 
Distrito de Aroeiras com recursos financeiros do FNDE/MEC conforme 
Termo de Compromisso PAC204172/2013. 

 
Mansidão-BA, 20 de novembro de 2013. 

Ney Borges de Oliveira 
Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/13 

 
Abert.:10/12/13às09:00h.Obj.:Aquisiçãodeveículosnovosparaatender 

asnecessidadesdomunicípiodeMiguelCalmon.EditalnasededaPrefeitura,demais 
informações no site: www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br T: 74 3627-2121. 

 
CLEITON PEREIRA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  24/2013 - SRP 

 
Setor de Licitações, conforme define Lei 8.666/93. Objeto For- 

necimento de material esportivo, material eletrônico, material didático e 
pedagógico, jogos didáticos, Data e horário da sessão de abertura 
06/12/2013 as 09h00min horas, Obs. O edital deve ser retirado na Pre- 
feitura, Av. Manoel Messias de Lima, 49-B, Informações pelo fone: (77) 
3468-1028. 

 
RAIMUNDO NONATO MEIRA SANTOS 

Secretario de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  38/2013 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA - ESTADA 

DA BAHIA, através do seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, a tan- 
tos quantos interessarem, que fará realizar o Pregão Presencial nº 038/2013 
no dia 10/12/2013 às 08:00 horas na sala da COPEL, situada na Avenida 
Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo Menor Preço 
por Lote. Contratação de empresa especializada do ramo para organização, 
manutenção em geral, locação de automóveis com motorista, confecção de 
diversos materiais de consumo, fornecimento de alimentação, promoção e 
produção de eventos esportivos visando atender a Programação do Natal, 
Verão 2013/2014 e Carnaval, através do Convênio com a Secretaria de 
Segurança Pública da Bahia, e as Secretarias de Educação, Cultura e Des- 
portos, Turismo, Administração e Meio Ambiente do município. O Edital e 
seus anexos encontram-se a disposição no endereço acima citado. 

 
Nova Viçosa - BA, 27 de novembro de 2013. 

PAULO LUIZ FERREIRA 
 

MÁRVIO LAVOR MENDES 
Prefeito 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013112800257 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2013-11-28T09:23:54-0300




